assim, a multa a ser cobrada seria de apenas meio valor mínimo 
previsto na tabela inserta no art. 32, §4° da Lei n° 8.212/1991; 

3. aduz que a multa foi aplicada em valor excessivo, urna vez que foi 
utilizado em todos os meses o valor único de R$ 1.156,95 (um mil, 
cento e cinqüenta e seis reais e noventa e cinco centavos) estabelecido 
apenas na Portaria MPS n° 119, de 18 de abril de 2006, esquecendo-
se do que estabelecera a Portaria MPS n°479, de 07 de maio de 2004 
e a Portaria n° 822, de 11 de maio de 2005, que fixavam o valor 
mínimo da multa em R$ 1.035,92 (um mil, trinta e cinco reais e 
noventa e dois centavos) e em R$ 1.101,75 (um mil, cento e um reais 
e setenta e cinco centavos). Desse modo, deverá o valor da multa ser 
revisto e retificado, obedecendo á legislação vigente à época do fato; 

4. apresenta ainda entendimento segundo o qual as razões expostas 
demonstram que o valor do crédito tributário é, naquilo que tange aos